
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

25. NEDELJA MED LETOM - 22. september 2024

Slomškova nedelja - ekumenski dan

Ob 8.00: Prošnja k Bogu za uspešno zdravljenje

Ob 10.00: za žive in pokojne župljane

Ponedeljek: 23. 9. 2024

Pater Pij iz Pietrelcine, redovnik, spovednik

Ob 18.30: + Jože Perme, obletna

Torek: 24. 9. 2024 

Anton Martin Slomšek, škof; Spomin Marije Pomočnice kristjanov

Ob 18.30: + Ludvik Indihar, p. n. nečakov: Marije, Petra, Jožeta in Emila

Sreda: 25. 9. 2024

Nikolaj iz Flüe, kmet

Ob 7.00: + Frančišek Prijatelj, po namenu Kristine Drobež

Četrtek: 26. 9. 2024

Kozma in Damijan, mučenca

Ob 18.30: + Matija Žgajnar, po namenu Pečar iz Dole

Petek: 27. 9. 2024

Vincencij Pavelski, duhovnik, ustanovitelj lazaristov

Ob 18.30: + Ivanka Sluga, po namenu Slugavih iz Bistrice pri Dolah

Sobota: 28. 9. 2024

Venčeslav (Vaclav), mučenec

Ob 18.30: + starši Frkal in Dolinšek

26. NEDELJA MED LETOM - 29. september 2024

Mihael, Gabrijel in Rafael, nadangeli

Ob 8.00: za žive in pokojne župljane

Ob 10.00: + Vid Marinček, ob 30 letnici smrti

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; GSM: 041/515 030; Splet: www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859

 

IZVIRNIKI ali KOPIJE

Znana misel mladega blaženega Carla Acutisa se
glasi: “Vsi se rodimo kot izvirniki, a mnogi umrejo kot
kopije”. Vedno bolj se izgubljamo.

Francoski pisatelj Bernanos je nekoč zapisal,
najpomembnejše je, da do zadnjega trenutka ostaneš
zvest otroku, ki si nekoč bil. Biti otrok je duhovna drža,
ne pomeni biti otročji. 

Edini organ, ki po besedah biologov ne raste v teku
našega življenja, je oko. To je simbol: ne glede na to,
koliko se naše življenje spremeni, moramo ohraniti
pogled otroka. Mogoče je celo tako, da Jezusa zares ne
vidimo, če nimamo oči otroka. Zatekajmo se k njemu, kakor otrok, polni pričakovanj
... On širi naša obzorja.

Živimo v svetu, ki je zaznamovan s tekmovalnostjo in zavistjo na način Kajn-
Abel, kjer šteje samo uspeh in slabotnešji velja za poraženca. Potem ko so učenci
razpravljali o tem, kjo je največji, Jezus v sredo mednje postavi otroka, da pojasni
Božje razumevanje življenja. Ob pogledu na otroka bi se morali odreči fantazijam
o veličini, o boju za oblast, morali bi se prenehati primerjati. Majhen otrok je tip
odvisnega človeka. Otrok je navezan in odvisen, voden in obdarjen; zaupanje,
zahvala in prošnja so zato njegova osnovna življenjska drža. 

Majhen otrok je tudi tip notranje izvirnega in pristnega človeka. Otrok še ni
pokvarjen, notranje zakrnel, ne teži, da bi si ustvaril ime; še vedno je blizu sebi, v
stiku z nepotvorjenim jedrom svojega življenja.

Majhen otrok je najprej Božja stvaritev, ne še proizvod staršev ali družbe. Še
vedno je blizu podobi, ki jo je imel Bog o nas, ko nas je priklical v življenje: “Ti si
ustvaril moje ledvice, me stkal v materinem telesu” (Ps 139,13).

Otrok pooseblja dejstvo, da smemo živeti kot hoteni in ljubljeni. Ljudje se
ukvarjamo z vprašanjem Kdo je največji? Hlepimo po oblasti, ugledu, veličini, slavi,
po prvih sedežih in najvišjih stopničkah. A prava samouresničitev se zgodi, ko
zasledujemo, kar je Bog zasadil v nas in prihajamo v stik z Izvirom.



 Lepo vabljeni na Pohod za življenje v Ljubljani, v soboto, 5. oktobra. Zbiranje
ob 9.30 na Prešernovem trgu. S pohodom pokažemo, da imamo radi življenje,
da smo zanj hvaležni Bogu in staršem. Z udeležbo na Pohodu za življenje
dajemo zgled mladim, ki se odločajo za življenje, parom v stiski, ki težko
sprejmejo novo življenje in še, da je druga, lepša pot od končanja življenja. Na
oglasni mizici so zloženke z vabili in molitvijo za nerojene otroke.

 V zakristiji imamo še Vincencijeve koledarje po 10 €, denar gre za pomoč
brezdomcem; tudi na ta način, da kupimo koledar, jim lahko pomagamo.

 Mladinski verouk se bo začel v soboto, 28. septembra, ob 19. uri , takoj po
večerni maši. Lepo vabljeni vsi dosedanji, ki ste se že udeleževali mladinskih
srečanj in povabite še druge ... da bi ostali na pravi poti!

 Župnijsko romanje bo v soboto, 12. oktobra . Gremo v Hrastovlje, kjer si
bomo ogledali v cerkvi znamenite freske. V Marezigah bo ob 11. uri sveta maša.
Kosilo bo ob 13. uri. Po kosilu si bomo ogledali še stolnico v Kopru in nove orgle.
Odhod iz Lavrice bo bo 6.45, iz rudniškega obračališča pa ob 7. uri. Cena
prevoza, kosila in ogled fresk znaša za odrasle 35 €, za otroke pa 30 €. Čim prej
se prijavite!

“Hvalimo zdaj slavne može ... njihovo ime živi iz roda v
rod. Ljudstva bodo pripovedovala o njihovi modrosti, občestvo
bo oznanjalo njihovo slavo” (Sir 44,1a.14b-15).

Te Sirahove besede na god bl. Antona Martina Slomška, 24.
septembra, ponovno zazvenijo med nami. Ko ga je papež Janez
Pavel II. 19. 9. 1999 razglasil za blaženega, je ob evangeliju o trti
in mladikah v homiliji dejal, da nas opominja, da je mogoče
obroditi sadove samo v povezanosti s Kristusom. In Slomšek je
bil mladika, ki je obrodila obilne sadove krščanske svetosti,

visoke omike in ljubezni do domovine, zato je stoji pred nami kot sijajen zgled
življenja po evangeliju. Po vzoru Kristusa je postal usmiljeni Samarijan
slovenskega ljudstva in pozorno skrbel za oblikovanje duhovnikov in vernikov.
Z apostolsko gorečnostjo se ni utrudil pri delu za evangelizacijo, ko je navdihoval
ljudske misijone, ustanavljal in spodbujal  številne bratovščine, vodil duhovne
vaje ter širil ljudske pesmi in duhovne spise.

Zvest in predan Cerkvi je Slomšek pokazal široko odprtost za ekumenizem in
je bil eden prvih, ki se je v Srednji Evropi zavzel za edinost kristjanov.

Slomšek je veliko pozornosti izkazoval kulturi. Dobro se je zavedal vloge, ki
jo ima za prihodnost naroda izobrazba, še zlasti mladih. Bil je mnenja, da je treba
razloge za stranpota mladih iskati v pomanjkanju ustrezne izobrazbe in vzgoje.

Družina, šola in Cerkev - je učil - morajo združiti svoje napore v resen vzgojni
program, pri čemer naj vsaka ohranja avtonomijo, vse pa naj se ozirajo na
skupne vrednote.

Slomška so vedno prevevala tudi čustva žive ljubezni do domovine. Skrbel
je za slovenski jezik, spodbujal primerne socialne reforme, pospeševal dvig
narodove omike in si na vse načine prizadeval, da bi naše ljudstvo zavzelo
dostojno mesto v zboru drugih evropskih narodov. Papež je Slomška imenoval
“katoliški škof”, ker je njegovo učenje veljavno za vesoljno Cerkev.

Slomšek se nam ponuja kot vzor pristnega domoljubja. Njegove pobude so
odločilno zaznamovale prihodnost našega naroda in so pomembno prispevale
k dosegu neodvisnosti, samostojnosti in državnosti. Njegov zgled pričuje, da
je mogoče biti iskren domojub in z enako iskrenostjo sodelovati z ljudmi druge
narodnosti, druge kulture in druge vere. Njegova notranja trdnost in njegov
evangeljski optimizem sta bila zakoreninjena v neomajni veri v Kristusovo
zmago na grehom in hudobijo. Vsem naj nam bo vzor poštenosti,
nepristranskega služenja, pogumnega iskanja pravičnosti in skupne blaginje.

Na nekem ljudskem misijonu je Slomšek izrekel te preroške besede: “Pravijo:
´Svet se je postaral, človeški rod je izgubljen, Evropi se bliža konec.´Da, ako
prepustimo človeštvo njegovemu naravnemu hodu, njegovi pogubni smeri, ne,
ako se moč od zgoraj, ki se hrani v Jezusovi religiji, v njegovi Cerkvi, spet razlije v
vse razrede človeškega rodu in jih poživi.”

M
enežer Robert Greenleaf je skoval izraz “služeče vodenje”
(servant leadership). Nedavna US-ameriška študija Suzane
Peterson in kolegov je pokazala, da “služeče vodenje” močno
prispeva k dobičkonosnosti podjetja. Bolj ko šef najprej misli na

svoje zaposlene in upošteva njihove potrebe, uspešnejše je podjetje. “Šef, ki
je vsem služabnik, je nekaj najboljšega, kar se lahko zgodi podjetju. Je
kontrapunkt v dobi ega, ne samopromotor, ampak garant za dobičkonosne
procese.”

POSTANITE KAKOR OTROCI ...
bodite igrivi, smete delati napake

namesto da ste prestrašeni in ne upate tvegati,
čudite se in sprašujte namesto da mislite, da vse veste,

gledajte kvišku k Bogu namesto zviška na ljudi
 ... da Cerkev ne bo preveč zrasla.


